¹⁵⁸⁾ Joannes de Ludenna O. P., qui ad sententiam suam probandum ad S. Thomam provocat, licet immerito. Eandem sententiam secuti sunt Petrus Fontodonius et Joannes Fonseca.

¹⁵⁹⁾ CTr VIII, 597.

¹⁶⁰⁾ CTr VIII, 564.

¹⁶¹⁾ Didacus Paiva, Joannes Ramirez O. M. Obs., Alphonsus Contreras O. M. Obs., Franciscus Forerius O. P., Angelus Ciofius O. P., Franciscus Lombardus O. P., Caesar Ferrantius, Michael Mosonus.

theologorum rationem non defuerunt alia argumenta. Etenim Petrus Ciumel hanc affirmationem in concilio Constantiensi, Florentino et Tridentino¹⁶²⁾ fundari demonstrare conatus est atque postulavit, ut definiretur „non tantum signis, sed contentis sub his speciebus conferri gratiam, neque maior gratia sub utraque, quam sub una conferri“. Hoc tamen non obtinet nisi post Christi resurrectionem. Quapropter „si Jacobus confecisset triduo, quo Christus fuit in sepulchro, non idem sub una, quam sub alia contentum fuisset, sed eo modo, quo corpus Christi tunc erat“¹⁶³⁾. Ex contrario autem Angelus Ciofius O. P. manifesto dixit, cum hac in materia decidenda nullum inveniatur verbum Dei expressum et ecclesiae statutum, ad naturam rei reccurrentum esse, ex qua deinde deducendum est „an sit plus sub utraque specie, quam sub una; sed signa quae signa sunt nihil conferunt, sed ratione significantis vel contenti; sed in qualibet specie est integer Christus; ergo non plus gratiae confertur, cum idem integer sit Christus... Ergo laici sub una accipientes nullo fructu defraudantur ab ecclesia“¹⁶⁴⁾. Octavianus Carus O. M. Con. praeter rationes supra consideratas exposuit etiam alias. Etenim sacramentum eucharistiae, licet diversae sint species, est unum primo unitate institutionis et repraesentationis, „quia ab uno institutore Deo“, procedit et tendit ad unum „repraesentandum, scil. integrum corpus Christi“, quod et sanguinem Salvatoris includit; deinde hoc sacramentum est unum „ratione unius effectus, scil. Christi, qui subsistit in sacramento“; denique est „unum ratione finis in repraesentando, quia repraesentat passionem Christi“. Unde sequitur non plus gratiae sumi sub duabus, quam sub una specie, „quia si plus vel hoc est quia sunt plura sacramenta, vel quia non totus Christus continetur sub una. Non primum per primum dictum, quia unum est sacramentum; non secundum per secundum dictum; ergo relinquitur conclusio clara, quod non plus sumitur (sub duabus, quam sub una specie)“¹⁶⁵⁾. Hoc tamen admisso oritur quaestio, quaenam sit ratio sumptionis ipsius calicis a sacerdote litante. Praefatus theologus Neapolitanus ad difficultatem solvendam dixit sacerdotem

¹⁶²⁾ *Decretum de SS. Eucharistia* de die 11 Octobris an. 1551.

¹⁶³⁾ CTr VIII, 554 s.

¹⁶⁴⁾ CTr VIII, 559.

¹⁶⁵⁾ CTr VIII, 605.

dum sumit sub specie panis re, sub specie vini in voto sumere. Quae cum ita sint elucet ex una parte totam gratiam, quae confertur sub utraque specie, conferri etiam sub una specie, ex altera autem parte hoc non obstante sanguinem sub specie vini non frustra sumi¹⁶⁶⁾). Hanc tamen solutionem non sufficientem esse iudicavit Bartholomaeus de Pergula O. M. Con., qui aliquam aliam substituit. Videlicet distinxit inter gratiam subsistente m, de qua minime plus sumitur sub utraque, quam sub una specie, et gratiam inhaerente m, de qua gradus sumptionis gradui dispositionis respondet¹⁶⁷⁾.

Theologorum disputationibus absolutis quatuor canones — ut iam dictum est — proponuntur, in quibus materia articulorum primi, quarti et quinti diiudicetur. Alii autem articuli scil. secundus et tertius, quorum obiectum praesertim res disciplinares fuerunt — cum nondum decisum sit, utrum super eos decretum formari posset — in forma articulorum propositi sunt¹⁶⁸⁾). Hanc materiae divisionem communiter patres concesserunt, licet non defuerint, „qui non censuerunt edendum canonem super quarto articulo a theologis examinato“¹⁶⁹⁾.

¹⁶⁶⁾ Ibidem.

¹⁶⁷⁾ CTr VIII, 566.

¹⁶⁸⁾ CTr VIII, 618. Canones: 1. „S. q. d., ex Dei praecepto ad salutem necessario omnes et singulos Christifideles utramque speciem sanctissimi Eucharistiae sacramenti suscipere debere a. s.“ 2. „S. q. d. sanctam ecclesiam catholicam vel pecasse vel non optimis rationibus adductam fuisse, ut laicos atque etiam non celebrantes sacerdotes sub una tantum panis specie communicaret a. s.“ 3. „S. q. d. non tantum sumi sub una sanctissimi Eucharistiae sacramenti specie, quantum sub utraque, eo quod non totam Christi institutionem sumat a. s.“ (Can. 4. De communione parvulorum). Articuli: „An rationes, quibus sancta catholica ecclesia adducta fuit, ut communicaret laicos atque etiam non celebrantes sacerdotes sub una tantum panis specie, ita sint retinendae, ut nulla ratione calicis usus cuicunque sit permittendus. An, si honestis et christiana caritati consentaneis rationibus concedendus alicui vel regno calicis usus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit, et quaenam sint illae“.

¹⁶⁹⁾ Hic pertinent Petrus Guerrero archiep. Granatensis, Ludovicus Beccatellus archiep. Ragusinus, Julius Pavessius O. P. archiep. Surrentinus, Bartholomaeus de Martyribus archiep. Bacarensis, Leonardus Marinus archiep. Lancianensis, Lucas Bysantius ep. Cattensis, Alexander Piccolhomineus ep. Pientinus, Antonius ex comitibus de Cuccurno O. P. ep. Brugnatensis, Martinus Perez de Ayala

In propositis canonibus examinandis patres — sicuti etiam antea factum est — non tam ipsa argumenta praeparabant, quippe quae in theologorum congregationibus per longum et latum disquisita sint, quam argumentorum inquisitione supposita aliquas opportunitatis observationes adiungebant atque postulabant, ut canonibus ipsis aliqua doctrina praemitteretur, in qua eorundem canonum sensus atque concilii intentio fidelibus explicaretur¹⁷⁰⁾, ne canones seorsim aut per homines privatos, sed conciliariter conditos esse viderentur¹⁷¹⁾.

Ad primum canonem quod attinet dicendum est patres hunc canonem communiter quoad materiam admisisse, licet multi eorum varias adnotationes, quae praesertim modum redactionis respiciunt, apposuerint. Praeprimis expressio *ex Dei preecepto ad salutem necessario* multorum iudicio aliqua mutatione indigebat. Plures dicebant vocabulum *necessario* omnino superfluum esse. Unde — opinione eorum — relinquendum est *ex Dei preecepto*, vel substituendum est per *de (ex) necessitate salutis*¹⁷²⁾,

ep. Segobiensis, Acisclo Moya de Contreras ep. Vicensis, Hieronymus de Velasco ep. Ovetensis. CTr VIII, 618.

¹⁷⁰⁾ Hic pertinent: Card. Ludovicus Madrutiūs, L. Beccatellus archiep. Ragusinus, Octavianus Praeconius archiep. Panormitanus, ep. M. Perez de Ayala, Pompeius de Piccolominibus ep. Tropiensis, Jacobus Lomellinus ep. Mazariensis, Donatus de Laurentiis ep. Moniriensis, Petrus Danesi ep. Vauriensis, Andreas Cuesta ep. Legionensis, Ant. Seb. Minturnus ep. Uxentinus, Joan. de Grossis ep. Regiensis, Franciscus Guarinus ep. Imonensis.

¹⁷¹⁾ Haec clausula ab. ep. Martino Perez de Ayala die 30 Junii an. 1562 proposita fuisse videtur contra Gabrielem Paleotto, auditorem Rotae Romanae, qui in componendis decretis fere omnibus tam dogmaticis quam de reformatione a legatis adhibebatur. Hoc etiam aliquo modo referendum est ad Alphonsum Salmeron et Franciscum Torres, de quibus patres tempore concilii conquerebantur CTr VIII, 640, adn. 2.

¹⁷²⁾ Hanc mutationem proposuit archiep. Granatensis Guerrero, quem secuti sunt: Anton. Altovita archiep. Florentinus, Joan. Bap. Castaneus archiep. Rossanensis, Mutius Calinus archiep. Jadrensis, Julius Pavessius archiep. Surrentinus, Bartholomeus de Martyribus archiep. Bracarensis, Germanicus Bandinus archiep. Senensis, Gasparus Cervantes archiep. Messanensis, Octavianus Praeconius archiep. Panormitanus, Lud. Vaninus de Theodolis ep. Britonoriensis, Thomas Casellus O. P. ep. Cavensis, Bartholomeus Sirigo ep. Castellanensis, Antonius de Cuccurno ep. Brugnatensis, Joannes Antolineus ep. Juvenacensis, Antonius a S. Michaële O. M. Obs. ep. Montismarani,